普府办〔2024〕3号

普宁市人民政府办公室关于印发普宁市

2024年度民生实事项目的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，各农场，市府直属各单位：

现将市十六届人大四次会议审议通过的《普宁市2024年度民生实事项目》印发给你们，并提出如下工作意见，请一并贯彻执行。

一、深化思想认识，提高政治站位。民生实事是市政府向全市人民作出的庄严承诺，是必须不折不扣落实的重要政治任务。各地、各相关部门要高度重视，坚持以人民为中心的发展思想，进一步提高政治站位，以对民生事业高度负责的态度抓好各项工作落实，确保把实事办好、好事办实。

二、明确责任分工，狠抓工作落实。各实施主体要树立主责主抓意识，严格落实主要领导一把手责任制，围绕民生实事的目标任务，认真研究制定具体实施方案，明确责任分工，将责任落实到部门、到人，明确每月、每季度的进度安排，于3月29日前报送市政府办公室督查室备案并抓好组织实施。

三、强化督办检查，确保落地见效。各实施主体要逐月监测调度，定期开展监督检查，对进展缓慢的及时现场督办、协调解决，并于每月3日前将上月民生实事进展、存在问题、滞后原因及下一步措施等情况报送市政府办公室督查室。市政府将把民生实事项目作为重点督查事项，各项工作任务落实情况与市直部门绩效考核挂钩。

市政府办公室督查室联系人：黄雪琪，联系电话：2252620，传真：2231267，电子邮箱：pnszfbdcs@163.com。

附件：1．普宁市2024年度民生实事项目

2．普宁市2024年度民生实事项目落实情况表

                              普宁市人民政府办公室

2024年3月5日
附件1

普宁市2024年度民生实事项目
一、提升就业服务能力和强化产业技能人才支撑。开发超500个就业见习岗位，帮助高校毕业生、失业青年提高就业能力。强化“百县千镇万村高质量发展工程”、高质量建设制造强市技能人才支撑，开展“粤菜师傅”培训450人次以上，新增取得职业资格或技能等级证书劳动者3500人次以上，开展“南粤家政”培训1500人次以上。（实施主体：市人力资源社会保障局）

二、提高乡镇“三所学校”、县域高中办学质量和提升青少年心理健康服务水平。学前教育生均拨款最低标准从每生每年500元提高到600元。公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园幼儿占比达85%以上。新增建设1个城乡学前教育一体化管理资源中心，带动镇域内幼儿园开展教研活动、规范园所管理、提高办园质量。乡镇中心小学、寄宿制初中学校标准化覆盖率达到100%。改善县域高中普宁市梅峰中学、普宁市大长陇中学办学条件。建立15对农村高中与县域优质高中结对帮扶机制，提升农村高中办学质量。建设完善普宁市12355青少年服务中心，推动志愿服务组织开展青少年心理健康服务，跟进处理青少年求助个案。完成华南师范大学附属普宁学校心理辅导室标准化建设。（实施主体：市教育局、团市委）

三、实施基层医疗卫生人才帮扶行动。推动汕头大学医学院第一附属医院组团式帮扶普宁华侨医院，普宁华侨医院基本达到国家县级医院医疗服务能力推荐标准。按照省、揭阳市统一部署，遴选4名卫生首席专家及多名执业医师服务基层。（实施主体：市卫生健康局）

四、提升“一老一小”综合服务水平。持续完善养老服务体系建设，推动全市范围内至少有2个乡镇（街道、农场）新建成综合养老服务中心，并延伸建有若干个社区养老服务机构，社区养老服务设施进一步拓展和完善。为746户特殊困难老年人家庭实施适老化改造，提前一年完成“十四五”规划确定的1236户改造计划。开展特殊困难老年人助餐服务提升行动，全面保障特殊困难老年人助餐服务需求。持续增加医养结合机构数，推进家庭医生签约服务，65岁及以上老年人医养结合服务率提高到38%、城乡社区规范健康管理服务率提高到63%。免费为孕妇提供地中海贫血、唐氏综合征、严重致死致残结构畸形的产前筛查。按照省统一部署，为全市7家已备案托育机构统一购买在托婴幼儿意外责任保险。（实施主体：市民政局、市卫生健康局）

五、深入推进“四好农村路”建设。完成美丽农村路超10公里，提升农村公路服务保障水平。（实施主体：市交通运输局）

六、推进城乡污水综合治理。新建和改造城镇污水管网超100

公里，逐步提高污水处理进水浓度、污水收集率。因地制宜实施农村生活污水治理，新增完成14个以上自然村生活污水治理提升工程，全市自然村生活污水治理率达到78%以上。（实施主体：市住房城乡建设局、市农业农村局、揭阳市生态环境局普宁分局）

七、开展食品质量安全放心重点行动和提升消费者权益保护效能。完成食品抽检任务不少于5000批次，全市食品检验量达到每千人6批次，农贸市场食用农产品快速检测不少于2.1万批次。学生集体用餐配送单位抽检实现全覆盖。新增放心消费承诺单位35家，12315平台投诉按时办结率和举报按时核查率保持在95%以上。（实施主体：市市场监管局）

八、提高低保、特困人员、孤儿基本生活和残疾人两项补贴保障水平。逐步缩小城乡社会救助差距，农村低保标准占城镇低保标准的比例达到81%以上，城乡低保补差水平不低于当地现行水平。特困人员基本生活标准不低于当地最低生活保障标准的1.6倍。困难残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴标准分别从每人每月195元、261元提高到202元、270元。集中供养孤儿基本生活保障市定最低标准从每人每月2117元提高到2188元，散居孤儿（含艾滋病病毒感染儿童）、事实无人抚养儿童从每人每月1459元提高到1507元。（实施主体：市民政局、市残联）

九、提高利民服务便捷度。坚持走好网上群众路线，力争“急难愁盼我来办”网上群众工作平台办结率达98%以上、满意率达85%以上，用心用情用力解决群众“急难愁盼”问题。（实施主体：市信访局）

十、实施公共文化艺术普及活动，推进全民阅读、全民健身。开展文化艺术普及志愿活动20场次以上，开展“戏曲进乡村”“戏曲进校园”等文化惠民演出活动88场。指导组织举办各类阅读、展览、讲座活动20场次。推进全民健身设施示范点建设10个，组织全民健身赛事活动10场次以上。（实施主体：市文广旅游体育局）

附件2
普宁市2024年度民生实事项目落实情况表
填报单位（盖章）：                                      填报日期：2024年  月  日
	工作任务
	牵头单位
	推进落实

情况
	累计完成投入（万元）
	存在问题及原因分析
	下一月份

主要措施

单位主要负责人（签名）：                填表人：              联系电话：
公开方式：主动公开

	抄送：市委各部门，市人大常委会办公室、政协办公室、纪委办公室、人武部、法院、检察院、各人民团体、各新闻单位；中央、省、揭阳市驻普各单位。

	普宁市人民政府办公室                      2024年3月6日印发